potencialização da indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão. Nessa 

direção, por sua vez, tal indissociabilidade vai sendo projetada como a expressão 

7 De acordo com o PDI (IES, 2016) o número de programas e projetos de extensão aprovados 

foi de 115 (cento e quinze), em diferentes áreas, como cultura, comunicação, educação, direitos 

humanos, meio ambiente, saúde, tecnologia, trabalho, entre outras. Em 2022, segundo o PDI 

(IES, 2023), esse número foi de 159 (cento e cinquenta e nove). 
8 Cf. IES/COLAC, 2022. 

da qualidade da formação ofertada pela universidade e como a 

necessidade/exigência que a universidade tem de atuar nas três dimensões 

formativas, idealmente no mesmo nível hierárquico. 

Ademais, é no âmbito dessas questões expostas acima, dentre outras